

**Lucrări de întreținere și reparații curente a drumurilor
locale raionale, în variantă albă, pentru semestrul I a. 2024,
raionul Glodeni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 849 798,43 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere a drumurilor locale pe perioada de iarna a. 2024				
1	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	1 850,00	13,20 0,00	24 420,00 0,00
2	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	108,00	50,28 0,00	5 429,73 0,00
3	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	160,00	119,01 0,00	19 040,96 0,00
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	328,00	52,05 0,00	17 071,10 0,00
5	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	60,00	226,07 0,00	13 564,35 0,00
6	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	1,80	120,07 0,00	216,13 0,00
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	200,00	133,40 133,40	26 680,58 26 680,58
8	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Incarcarea zapezii in transport)	100 m3	4,20	933,97 0,00	3 922,66 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Transportarea zapezii)	t	91,00	16,70 0,00	1 519,96 0,00
10	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	1 887,00	84,35 0,00	159 174,30 0,00
11	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	60,00	116,73 0,00	7 003,98 0,00
12	DI14D	Combaterea poleiului pe partea carosabila, prin asternere de sare cu raspindire manuala, din depozite mici prin lopatare directa la 6 m	t	0,25	3 357,72 10,20	839,43 2,55
13	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	43,50	293,05 48,70	12 747,79 2 118,30
14	TR11AA0 8C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1 (Descarcarea antiderapantului din transport)	t	59,20	21,24 21,24	1 257,56 1 257,56
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	37,20	49,29 49,29	1 833,65 1 833,65
16	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	18,00	488,03 97,72	8 784,51 1 758,88
Total Lucrari de intretinere a drumurilor locale pe perioada de iarna a. 2024						303 506,69
		2. Intretinerea si reparatii curente a drumurilor locale raionale, in varianata alba, pentru trimestru I a. 2024 2.1. Drum local L231 Balatina-Lipovati				
17	DH02A k=3,000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 30%; Grosime 15,0 cm; K=3,000)	100m2	27,30	138,85 0,00	3 790,66 0,00
18	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris,	m3	18,00	509,36	9 168,40

1	2	3	4	5	6	7
		balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)			56,93	1 024,74
19	DI139A Km=2,000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1,30	1 156,65 0,00	1 503,64 0,00
20	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	2,00	55,98 0,00	111,97 0,00
21	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	4,27	909,02 0,00	3 881,53 0,00
Total Drum local L231 Balatina-Lipovati						18 456,20
2.2. Drum local L224 Danu-Nicolaevca (Acces spre s. Nicolaevca)						
22	DI139A Km=2,000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) (Profilarea cu trecere de 2 ori)	1 km	1,50	1 156,65 0,00	1 734,97 0,00
23	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	8,00	509,37 56,93	4 074,97 455,44
24	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	2,00	55,98 0,00	111,97 0,00
25	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	0,08	953,25 0,00	76,26 0,00
26	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	18,60	271,90 271,90	5 057,41 5 057,41
Total Drum local L224						11 055,58

1	2	3	4	5	6	7
Danu-Nicolaevca (Acces spre s. Nicolaevca)						
		2.3. L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca				
27	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) (Profilarea se face cu un unghi de scurgere spre acostament)	1 km	0,80	578,32 0,00	462,66 0,00
28	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	8,00	509,37 56,93	4 074,97 455,44
29	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	1,80	55,98 0,00	100,77 0,00
30	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	0,08	953,25 0,00	76,26 0,00
Total L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca						4 714,66
		2.4. Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani (Lungime L=3900,0 m)				
31	DI139A Km=2,000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) (Profilarea cu trecere de 2 ori)	1 km	3,90	1 156,65 0,00	4 510,94 0,00
32	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	7,00	55,98 0,00	391,88 0,00
33	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	12,93	908,84 0,00	11 751,35 0,00
Total Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani						16 654,17

1	2	3	4	5	6	7
(Lungime L=3900,0 m)						
		2.5. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi				
34	DI139A Km=2,000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) (Km=2,000 Profilarea cu trecere de 2 ori)	1 km	1,37	1 155,12 0,00	1 582,51 0,00
35	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	8,00	55,98 0,00	447,86 0,00
36	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	6,36	908,86 0,00	5 780,36 0,00
Total Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi						7 810,73
		2.6. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi				
37	DH02A K=3,000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 10%; Grosime 15,0 cm; K=3,000)	100m2	41,30	138,76 0,00	5 730,68 0,00
38	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	65,00	509,27 56,93	33 102,56 3 700,44
39	DI139A Km=2,000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) (Km=2,000 Profilarea cu trecere de 2 ori)	1 km	5,90	1 156,65 0,00	6 824,24 0,00
40	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	120,00	69,89 69,68	8 387,33 8 361,04
41	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	18,00	55,98 0,00	1 007,69 0,00

1	2	3	4	5	6	7
42	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (SELECTIV (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	6,85	909,53 0,00	6 230,28 0,00
43	RpDA01A	Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente	m2	560,00	1,02 1,02	571,00 571,00
44	RpDA02C	Curatarea platformei drumurilor de blocuri de stinca cazute accidental fara utilizare de exploziv	m3	6,30	381,53 380,61	2 403,62 2 397,86
Total Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi						64 257,40
		2.7. L226 R15 Drum de acces spre s. Fundurii Noi				
45	DH02A K=3,000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 10%; Grosime 15,0 cm; K=3,000)	100m2	9,41	138,56 0,00	1 303,86 0,00
46	DI139A Km=2,000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) (Km=2,000 Profilarea cu trecere de 2 ori)	1 km	2,80	1 156,65 0,00	3 238,62 0,00
47	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	36,80	509,34 56,94	18 743,56 2 095,36
48	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	4,60	55,98 0,00	257,52 0,00
49	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	45,62	909,01 0,00	41 469,10 0,00
Total L226 R15 Drum de acces spre s. Fundurii Noi						65 012,66
		2.8. L225 R15 Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)				
50	DH02A K=3,000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 10%; Grosime 15,0 cm; K=3,000)	100m2	35,00	138,80 0,00	4 857,93 0,00

1	2	3	4	5	6	7
51	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	88,00	509,35 56,93	44 822,38 5 009,83
52	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	6,80	55,98 0,00	380,68 0,00
53	DI139A Km=2,000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) (Km=2,000 Profilarea cu trecere de 2 ori)	1 km	5,00	1 156,65 0,00	5 783,25 0,00
54	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	6,13	909,37 0,00	5 574,45 0,00
Total L225 R15 Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)						61 418,69
2.9. Drum de acces spre s. Danu (Varianta alba)						
55	DH02A K=3,000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 10%; Grosime 15,0 cm; K=3,000)	100m2	55,65	138,78 0,00	7 723,27 0,00
56	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	55,00	509,26 56,93	28 009,13 3 131,14
57	DI139A K=2,000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) (Profilarea se face cu un unghi de scurgere spre acostament) K=2,000 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	2,65	1 156,65 0,00	3 065,12 0,00
58	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	6,00	55,98 0,00	335,90 0,00
59	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor	100 m3	8,90	909,10	8 090,97

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)			0,00	0,00
Total Drum de acces spre s. Danu (Varianta alba)						47 224,39
Total Intretinerea si reparatii curente a drumurilor locale raionale, in varianata alba, pentru trimestru I a. 2024						296 604,48
Cheltuieli directe		Lei		600 111,17		
Asigurarea socială		24,00 %		15 818,69		
Total		100,00 +		615 929,86		
Cheltuieli de regie		9,50 %		58 513,34		
Total		100,00 +		674 443,20		
Beneficiu		5,00 %		33 722,16		
Total		100,00 +		708 165,36		
TVA		20,00 %		141 633,07		

Total deviz: **849 798,43**
Inclusiv salariu **65 911,22**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)